
Assunto: Re: RES: DILIGÊNCIA - SITRAN - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE RADAR
De: Thiago Pereira De Carvalho <thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br>
Data: 29/10/2021 16:39
Para: Cleyson <cleyson@sitran.com.br>, sitran@sitran.com.br
CC: 'Fabiana de Paiva da Silva' <fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br>, 'José Roberto Coelho - Diretor de
TI' <josecoelho@santaluzia.mg.gov.br>, 'Afonso Leonel' <afonso@sitran.com.br>,
elisianeduarte@santaluzia.mg.gov.br, daniellegoncalves@santaluzia.mg.gov.br,
"guilhermecardoso@santaluzia.mg.gov.br" <guilhermecardoso@santaluzia.mg.gov.br>,
gustavomendes@santaluzia.mg.gov.br, rafaelcarvalho@santaluzia.mg.gov.br,
gilmarnunes@santaluzia.mg.gov.br, walterrocha@santaluzia.mg.gov.br, Thiago Henrique Ferreira
<thiagoferreira@santaluzia.mg.gov.br>

Prezado,

acuso recebimento do pedido de dilação do prazo para atendimento da solicitação
feita em sede de diligência.

Acato a justificativa apresentada e prorrogo o prazo para apresentação da
DECLARAÇÃO solicitada.

Novo prazo para atendimento da requisição de diligência: 09/11/2021.

Por consequência, determino novo prazo para emissão do Laudo Técnico de

Avaliação do Software avaliado na PoC: 17/11/2021 (prazo aplicável à
Comissão Avaliadora da PoC do Software).

Este e-mail será publicizado no chat do Compras.gov.br e no site oficial da Prefeitura
de Santa Luzia/MG.

Saliento que a Declaração solicitada deverá ser anexada no sistema Compras.gov.br.

A convocação do anexo foi realizada na data de hoje, 29/10/2021.

Atenciosamente,
Thiago Pereira de Carvalho
Pregoeiro
Superintendência de Licitações e Compras
Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG

Em 29/10/2021 16:25, Cleyson escreveu:

Prezado Sr. Thiago Pereira de Carvalho (Pregoeiro) - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - 054/2021

Considerando o feriado próximo de 02 de novembro (terça-feira), inclusive com informação de ponto faculta�vo na
segunda-feira (01/11/2021).

Considerando dificuldades de contato com terceiros (PRODEMGE), para formalização da confirmação dos fatos

Re: RES: DILIGE�NCIA - SITRAN - PREGA�O ELETRO�NICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE RADAR

1 of 4 29/10/2021 16:45



ocorridos.

Solicitamos de Vossa Senhoria dilação do prazo concedido, considerando as jus�fica�vas expostas.

Atenciosamente.

De: Thiago Pereira De Carvalho [mailto:thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 29 de outubro de 2021 10:45
Para: sitran@sitran.com.br; cleyson@sitran.com.br
Cc: Fabiana de Paiva da Silva <fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br>; José Roberto Coelho - Diretor de TI
<josecoelho@santaluzia.mg.gov.br>
Assunto: Fwd: DILIGÊNCIA - SITRAN - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE RADAR

Em tempo.

Gentileza atentar para as mensagens formalizadas no sistema Compras.gov.br.

Diligência está publicada também neste link - https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/wp-content/uploads
/2021/06/DILIGENCIA.pdf

MENSAGENS DA SESSÃO PÚBLICA

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:38:05)

A  Declaração  ora  solicitada  deverá  ser  ANEXADA  neste
Sistema.

Sistema
informa:
(29/10/2021
10:37:31)

Senhor  fornecedor  SITRAN  SINALIZACAO  DE  TRANSITO
INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF: 16.502.551/0001-93, solicito o
envio do anexo referente ao grupo G1.

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:13:11)

Para SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA -
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO: 03/11/2021,
prorrogável por 1 dia útil, mediante solicitação justificada da
SITRAN e aceita por este Pregoeiro.

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:12:50)

Para SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA -
Em  tal  DECLARAÇÃO  da  PRODEMGE  deverá  constar
expressamente o reconhecimento de que o código de erro no
retorno  da  integração  entre  sistemas  decorre  de  problema

Re: RES: DILIGE�NCIA - SITRAN - PREGA�O ELETRO�NICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE RADAR

2 of 4 29/10/2021 16:45

mailto:thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br
mailto:thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br
mailto:sitran@sitran.com.br
mailto:sitran@sitran.com.br
mailto:cleyson@sitran.com.br
mailto:cleyson@sitran.com.br
mailto:fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br
mailto:fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br
mailto:josecoelho@santaluzia.mg.gov.br
mailto:josecoelho@santaluzia.mg.gov.br
https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/wp-content/uploads/2021/06/DILIGENCIA.pdf
https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/wp-content/uploads/2021/06/DILIGENCIA.pdf
https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/wp-content/uploads/2021/06/DILIGENCIA.pdf
https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/wp-content/uploads/2021/06/DILIGENCIA.pdf


técnico exclusivamente imputável à Companhia de Tecnologia
da Informação do Estado de Minas Gerais.

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:11:21)

Para SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA -
Como  condição  para  ratificar  a  veracidade  daquilo  que  foi
alegado  pela  empresa  submetida  à  Prova  de  Conceito  do
Software,  informo  que  a  SITRAN  deverá  apresentar
DECLARAÇÃO  assinada  por  representante  formal  da
PRODEMGE.

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:09:31)

Para SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA -
A  fim  de  confirmar  este  fato,  abro  diligência  a  fim  de
confirmar as informações trazidas verbalmente pela SITRAN
durante a PoC do Software, no que tange ao código de erro no
retorno da integração entre sistemas.

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:08:45)

Para SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA -
A  SITRAN  justificou  código  de  erro  em  integração  com
Webservice  da  PRODEMG,  atribuindo  o  problema  à  causa
externa  de  responsabilidade  exclusiva  da  Companhia  de
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais.

Pregoeiro
fala:
(29/10/2021
10:08:30)

Para SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA -
Informo  que,  dentre  um  dos  quesitos  importantes  de
avaliação da PoC do Software, foi identificado pela Comissão
Avaliadora  que  houve  erro  de  retorno  na  integração  do
software da SITRAN com o software da PRODEMGE.

Atenciosamente,
Thiago Pereira de Carvalho
Pregoeiro
Superintendência de Licitações e Compras
Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:DILIGÊNCIA - SITRAN - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE

RADAR
Data:Fri, 29 Oct 2021 10:35:47 -0300

De:Thiago Pereira De Carvalho <thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br>
Para:cleyson@sitran.com.br, sitran@sitran.com.br

CC:José Roberto Coelho - Diretor de TI <josecoelho@santaluzia.mg.gov.br>, Fabiana de Paiva da
Silva <fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br>

A/C da SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA

Informo que, dentre um dos quesitos importantes de avaliação da PoC do Software, foi identificado pela
Comissão Avaliadora que houve erro de retorno na integração do software da SITRAN com o software da

Re: RES: DILIGE�NCIA - SITRAN - PREGA�O ELETRO�NICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE RADAR

3 of 4 29/10/2021 16:45

mailto:thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br
mailto:thiagopereira@santaluzia.mg.gov.br
mailto:cleyson@sitran.com.br
mailto:cleyson@sitran.com.br
mailto:sitran@sitran.com.br
mailto:sitran@sitran.com.br
mailto:josecoelho@santaluzia.mg.gov.br
mailto:josecoelho@santaluzia.mg.gov.br
mailto:fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br
mailto:fabianasilva@santaluzia.mg.gov.br


PRODEMGE.

A SITRAN justificou código de erro em integração com Webservice da PRODEMG, atribuindo o
problema à causa externa de responsabilidade exclusiva da Companhia de Tecnologia da Informação do
Estado de Minas Gerais.

A fim de confirmar este fato, abro diligência a fim de confirmar as informações trazidas verbalmente pela
SITRAN durante a PoC do Software, no que tange ao código de erro no retorno da integração entre
sistemas. Como condição para ratificar a veracidade daquilo que foi alegado pela empresa submetida à
Prova de Conceito do Software, informo que a SITRAN deverá apresentar DECLARAÇÃO assinada por
representante formal da PRODEMGE, na qual conste expressamente o reconhecimento de que o código de
erro no retorno da integração entre sistemas decorre de problema técnico exclusivamente imputável à
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO: 03/11/2021, prorrogável por 1 dia útil, mediante
solicitação justificada da SITRAN e aceita por este Pregoeiro.

-- 
Atenciosamente,
Thiago Pereira de Carvalho
Pregoeiro
Superintendência de Licitações e Compras
Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG

Re: RES: DILIGE�NCIA - SITRAN - PREGA�O ELETRO�NICO - SRP - 054/2021 - SERVIÇOS DE RADAR

4 of 4 29/10/2021 16:45


